2

ВЫСШИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
СОЮЗНОГО  ГОСУДАРСТВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]                                              от 29 января 2024 г. № 6

                                                 г. Санкт-Петербург

	О присуждении премий Союзного государства в области литературы и искусства за 2023 – 2024 годы

Высший Государственный Совет Союзного государства постановляет:
1. Присудить премию Союзного государства в области литературы                     и искусства за 2023 – 2024 годы за произведения литературы и искусства, вносящие большой вклад в укрепление отношений братства, дружбы                            и всестороннего сотрудничества между государствами – участниками Договора о создании Союзного государства:
авторскому коллективу в составе: Скробота Виктора Николаевича, главного архитектора открытого акционерного общества «Ордена Трудового Красного Знамени «Институт Белгоспроект»; Петкевича Андрея Георгиевича, художника-монументалиста, члена общественного объединения «Белорусский союз художников»; Храмого Александра Васильевича, директора государственного учреждения «Национальный исторический музей Республики Беларусь» – за создание музея в государственном учреждении «Государственный мемориальный комплекс «Хатынь»;
Лиходедову Владимиру Алексеевичу, внештатному автору редакционно-издательского учреждения «Издательский дом «Звязда» –
за создание и реализацию историко-просветительского проекта «Бацькаўшчына», издание авторских книг-альбомов;
Захарченко Виктору Гавриловичу, генеральному директору государственного бюджетного научно-творческого учреждения культуры Краснодарского края «Кубанский казачий хор» – за создание цикла песен «Беларусь» (слова К.А.Обойщикова, музыка В.Г.Захарченко), «Русь» (слова И.С.Никитина, музыка В.Г.Захарченко), «Цераз рэчаньку» (белорусская народная песня, музыкальная обработка В.Г.Захарченко).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

                Председатель
Высшего Государственного Совета
          Союзного государства                                                            А.Лукашенко
image3.png

image4.png

image5.jpeg

image6.png

image1.png

image2.jpeg